Classificação da Informação: Pública

Página 1 de 2

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE

CNPJ Nº. - 16.636.540/0001-04

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 005/2024 DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO -
CAE, REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

I – DATA, HORÁRIO e LOCAL: Reunião realizada aos 27 dias do mês de fevereiro de 2024, de 09h às

10h30m, na Rua da Bahia, 2277, prédio 1, sala 2.

II – CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Presentes os membros do Comitê Cleber Santiago, Eugênio

Dolabella Vianna e Marco Antônio Vieira Gomes.

III – MESA: Os trabalhos foram presididos pelo Presidente do Comitê, Sr. Cleber Santiago.

IV – CONVIDADOS: O chefe da Assessoria Jurídica, Alberto Alves Carrilho, e a assessora Elizabeth
Campos Martins Santos, da Assessoria Jurídica, a supervisora Anúbia Marques de Melo e Silva e o

analista Wilson Araujo de Souza Reis, do Núcleo de Secretaria de Governança.

V – ORDEM DO DIA:

1. ASSUNTOS INTERNOS - CAE

Foram efetuados alguns ajustes na pauta da reunião do CAE do mês de março 2024, e defi-
nida a data e os itens da pauta com a Diretoria Executiva.

2. APRESENTAÇÃO DA ÁREA ASSESSORIA JURÍDICA
O Sr. Alberto fez a apresentação da estrutura da Assessoria Jurídica. Na sequência,
apresentou as demandas da área.
Mostrou o histórico de consultas à área, de 2021 a 2023. Comentou que a quantidade de

consultas vem crescendo ano a ano e que a área de negócios foi a maior demandante em
2021 e 2023.
O CAE sugeriu acrescentar nas próximas apresentações a quantidade de consultas,
discriminadas por área e por natureza da consulta.

O Sr. Alberto discorreu sobre o artigo 11 da Lei Federal 14.133/2021, o artigo 184 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Prodemge (RILC) e sobre a governança das
contratações.
Apresentou, ainda, as linhas de atuação no processo de contratação, a quantidade de

pareceres emitidos de 2021 a 2023 e a quantidade de processos de contencioso de 2022 e
2023.

VI - ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Wilson Araujo

de Souza Reis, secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros do

Comitê de Auditoria Estatutário como, também, por mim.

Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2024.

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 005/2024 DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO –
CAE, REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Classificação da Informação: Pública.
Página 2 de 2

Cleber Santiago

Presidente

Comitê de Auditoria Estatutário

Eugênio Dolabella Vianna

Membro

Comitê de Auditoria Estatutário

Marco Antônio Vieira Gomes

Membro

Comitê de Auditoria Estatutário

Wilson Araujo de Souza Reis

Secretário

20240227_ata 005_CAE_v1_extraordinaria.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: FF76C-00D4D-A0439

Solicitação de assinatura iniciada por: Wilson A. d. S. R. em 13/03/2024

Assinaturas

wilson araujo de souza reis
Assinou Eletronicamente 19548 19548

Assinou em:  13 de março de 2024, 09:17:07 | E-mail:  wil********@pr************* | Endereço de IP:
200.198.58.39 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 122.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-0850

Marco Antônio Vieira Gomes
Assinou Eletronicamente 28238 28238

Assinou em:  13 de março de 2024, 09:42:07 | E-mail:  mav*********@gm******* | Endereço de IP:
201.80.163.254 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 121.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-9618

EUGÊNIO DOLABELLA VIANNA
Assinou Eletronicamente 28239 28239

Assinou em:  13 de março de 2024, 09:44:14 | E-mail:  eug*************@ho********* | Endereço de IP:
255.99.11.55 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge 121.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  (**) *****-5908

Hash do documento (SHA256): 634b7bee557de2a9459475fbdb2ab3b9f8cf063b2be1b0e5f5cb641ada63683b Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/FF76C00D4DA0439
https://www.atlasgov.com/sign/verify/FF76C00D4DA0439

Cleber Santiago
Assinou Eletronicamente 4533 4533

Assinou em:  13 de março de 2024, 20:03:34 | E-mail:  cle*************@gm******* | Endereço de IP:
177.107.244.157 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 121.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********8993

Hash do documento (SHA256): 634b7bee557de2a9459475fbdb2ab3b9f8cf063b2be1b0e5f5cb641ada63683b Página 2 / 2

		2024-03-13T23:04:20+0000
	AtlasSign Signature